care uigilando, qui nobis superos placidissimos, nos superis optatissimis, patribus nostris libertatē, nobis æternitatem, qui gloriam, qui fœlicitatem, qui altissimam sedem, qui cœlitum patriam, qua nihil potest melius excogitari, qui deniq; semetipsum nobis præstitit: quod si nepharios ac furibundos dæmonas frangere ac consumere ualuit, quod ab hīs nobis diuorum tabernaculum, collegium, confortium, cōmunitas, societas sublata fuit, si Plutonem, cuius uinculis & hæc supplitia habuimus, & hīs supernis rebus, priuati fuimus: si consilium, si fidem, si ueritatem, si uigilantiam, si curam, si totum deniq; munus clementiæ omni officio præstitit. cuius opibus in amplissimo sodalicio, & in altissimo gradu fœlicitatis, atq; in his omnium bonorum iucundissimis & placidissimis, sanctissimisq; delictis collocabimur: si hoc ipsum donum, a quo solum suauissimis illis gaudijs exaltabimur: inauditum quiddam & inusitatum est, quod nobis non abnegauerit: qui suo singulari beneficio atq; acerbissima passione hortos amenissimos paradisi, sedem altissimam cœlitum, speculum clarissimum patris cœlestis his semotis a nobis æternis supplicijs, nobis omnia cœlestia hodierno die concesserit: ut quum multa monstris, multa prodigijs, magna furori diabolico, incredibilia Plutoni, omnia iura barathri deleuit, exterminauit, eiecit, hæc nunc singula per Christum possidemus, antea uniuersa per dæmonas amiseramus. Itaq; clarissimi uiri, quod ne tristandum quidem est omnibus hominibus, illam

ipsam uitam æternam per Christum assecuti uidemur: illa enim inq; illa beneficia sunt Christi: quæ ut obscuratura nulla unq; sit obliuio: hæc illo isto die cum hymnis, cum laude, cum gloria, cum psalmis, nos in cœlum exultantes feramus. Nonnunq; post errorem parentum nostrorum unus hoc hominū genus liberauit pugna fortissima, incredibili uictoria, & ante hunc diem inaudito triumpho: quem habet illa Christi salutaris resurrectio maxime lætū, & minime tristem: si laudare placuisset seruatore[m] salutis nostræ: posteaq; a nobis potestas lætandi nō est abalienata per eum seruatore[m], qui quum per se Ditem superare omnino posset, non alieno numine tentauit: nunq; de nobis quieuit, nunq; salutem nostram præsertim ab hīs furnis, quæ oppresserant, oblitus est. Itaq; eius singulari fortitudine, atq; sapientissima & præclarissima uictoria perfectum est: ut ille ipse dies, quem cuncta progenies, quæ omnes ordines, quem uniuersa creatura sibi, q̄ inferorum multitudini maluerat esse salutarem, hoc beneficiū haberet, quod promulgaret de nostra salute, & contra inferos constantissime pugnaret. Nam redemptor, & omni officio nobis, & summa clementia coniunctus, & misericordiæ amantissimus, effiebat lege, non ea quæ de meritis nostris, sed ea quæ de misericordia lata esset: quum scelerum consiliarius non regnaret, ut si ex æquo quidem maximus esset fructus iucunditasq; hīs: qui hanc lætitiā tulerunt, tum diabolica potestas periret, quo facto utrumq; uidemus, & nos uniuersi gaudeamus, hoc

isto tam eccellente bono, & fruamur cum foelicitate
& gloria, tum etiam aternitate, & immortalitate di-
uina, si aut hostes atq; raptores animarum non im-
perarent, aut Christus omnino dominaretur. Itaq;
illo ipso die, cum Christus uicisset: principes autem
barathri, non angelorum prælio, sed Christi, poten-
tiam suam amisissent: humanum genus non sine
læticia esset: neq; solum consolatione perpetua, ue-
rum etiam uoluptatibus quotidianis esset exaltatū;
salutem adipisci uidemur: nostræ foelicitatis robor
diuulgaretur: nunq̄ hæsitamus nostram uitam cum
angelica uita coniungere. Postea uero q̄ diuina &
præstantissima uictoria nostri redemptoris ex cali-
gine & tenebris Acherontis lucem in cælum afferre
licuerit: quum patris cælestis potentissimi condi-
toris atq; optimi gubernatoris summa maiestas,
quum sanctissimi spiritus facile clarissimum omniū
lumen, & gratia conditioni humanæ subuenisset:
quum sapientia, uirtute, gloria Christus omnium
principum, omnium seculorum, omnis memoriæ
facile uictor clarissimus & maximus potissimum
mortalibus satisfacere conaretur: cuius tanta dili-
gentia de salute nostra fuit, ut licet corpus abesset
nostrum, animæ iam quoq; ad cælum aduolassent.
Quo quidem hodierno die quid inter nos & inter
nostros inimicos interesset, iudicare nō dubitamus:
Christus nostrā salutem indagauit, patefecit, præ-
tulit, peperit, ne nos propter dæmonum potestatem
cælesti republica priuaremus: ille nostras animas
non angelicæ cohortis suffragiis, sed sanguinis no-

bilissimo flumine recuperandas putauit. Itaq; hoc
quidem tempore, nihil dæmones luctu, nihil stris-
dore dentiū, nihil squalore, nihil minis, nihil metu
insidiantur, meditantur, criminantur, nihil Dux ere-
bi iussis, nihil Cerberus furioso latratu, nihil hic di-
abolicus dominatus aternis supplicijs mactat, Plu-
tonis oppressam manum, ereptum dominiū, mor-
tuam & fractam uim uidemus. Quo quidem die,
quum is uictus esset, qui pœnis & flammæ nobis
fuerat, cum læticia & libertate homines totis uiribus
animi exultantes, non animarum cruciatus opposi-
tos, non uiscera corporum uiolata, non diuinorum
& præstantissimorū patriarcharū, atq; clarissimorū
prophetarum innumerabilem calamitatem: anti-
quissimorum atq; optimorum patrum sanctissimas
animas non solum consolatas, ac ornatas amplissi-
morum præmiorum infinitis dotibus, sed circunda-
tas claritate diuina, maximeq; illustratas cognoui-
mus, nullam in hoc mundo esse læticiam ampliorē,
q̄ eam, quam hodierno die consecuti, partim gloria
uitæ, partim sempiterna salutis uoluptate, prope ad
superos immortales accedimus. Gauisi sumus, nos
neq; horror, nec uis, nec furor, nec metus, nec mi-
næ, nec carcer, nec uincula, nec tormenta, nec ignis
aternus, ab altitudine diuitiarum, ab oblectamentis
populi Christiani, a mercede locupletissima depel-
leret. Christus redemptor ac deus nostræ salutis,
læticiæ, fortunæ, gloriæ, nominis, huius pietatis far-
raginem, huius memoriæ testimoniū, hoc iudicium
charitatis, hoc lumen potentia suæ fore putauit, si

homines sibi, si superis, si patri cœlesti, si æternitati reddidisset. Qui ut est mitis ac misericors, nunq̄ uictoriam conuiebat ab omni supplitio crudelitatis, aut ab uniuersis inferis, ac nephario seruitio admirabilem consequi. Quum diabolica potestas iaceret, quum laus amplissima promulgaretur, ne quis proficisci ad cœlites uetaretur, ne quis exploderetur, ne condemnaretur, ne uinculis teneretur, ne uiuendo perderetur: totam illam, ut sæpenumero insinuauis: ne dux amplius inferorum, aut possessionem, aut amplissimã hæreditatẽ impediret, quam Christus optime de hominũ genere meritis, q̄ primũ, q̄ libere, q̄ foeliciter procul dubio, una cum senatu rei publicæ cœlestis nobis est largitus, ut uero die tertia surrexerit, quis dicat, quid fecerit prius, sed quid omnino clementer, mansuete, iuste, recte, moderate, integre, sapienter aliud fecit, nisi ut nobis conseruatis suam contra dæmonas diuinitatem, potentiamq; sanxisset. Pater altissime quantum nobis beneficium dedisse hic tuus filius sanctissimus uidetur, qd hæc hodierno die fuit oppressa potestas diabolica: quo quanto magis condemnati fuisset, si hodierno die non redemptio fuisset: nec enim flammæ & faces Acherontis effugisset, nisi illo fonte & seminario triumphorum consolati fuisset. Hæc a sapientissima scriptura accepimus, hausimus, uidimus, atq; optima duce, & sacratissimo euangelio, non amplius crudelissimas beluas imperasse, cruciatus uero, nunq̄ præsentis illo hodierno die fuisse. Quare nostram salutem semper fore firmissimam

311. 104.
horere putamus: dum uel omnes ab Acherontis monstris atq; prodigijs illis, abiimus, excessimus, euasimus, erupimus: quod certe constat, si illud a superis, quod ante in mundo non fuerat, perenne ac optatissimũ hæreditare suspicemur. Quod si lætitia hoc die laudatissima, uerissima omnium uoluptatũ, munerumq; magnitudine ornatissima esset, non ignoramus qua mansuetudine, qua uigilantia, quo ornamento pro nobis fuerit conseruandis belalaturus, quum in redimendis ducem fuisse, autoremq; uideamus, sed fuit Deus optimus maximus, cuius uires amplissimæ, innumerabiles, infinitæ, ineffabiles, sapientia, uirtute, clementia naufragium ipsum tartari, carcerẽ illius tormenti, magnitudinẽ tanti furoris, nõne abolere, nõne frãgere, nõne cõsumere, potuerunt, sed ut mortaliũ defensor, ac dator salutis æternæ appelleret: quũ uictor is: quẽ hic mundus assentiente creatura, cunctisq; gentibus conseruatorem salutis iudicat: animas ipsas, nullo carcere, nulla lege, nullo iudicio, cruciatu, atq; pœnis afficeret: non dicam tartareo furore: quod procul o procul absit, sed certo supplitio: tum mortalium fuisse conseruatorem unusquisq; existimabit. Qui igitur siquidem unus opifex, qui rex, qui dominus dominantium nuncupatur, unus luctum barathri, unus orci fauces, unus canis inferni latratus, unus stygis mcerorem, unus pœnas Acherontis, unus Eumenidum mulctas excidit, deleuit, uastauit. Magnũ profecto gaudium est, magna foelicitas, magna uoluptas, summus autem triumphus mortalium: non